commeatus excipiendos parata erat, mittere iubent ad opprimendam stationem navium ad Uticam incaute agentem: forsitan etiam navalia castra, relictum cum 7 levi praesidio, oppressuros. in hoc consilium maxime inclinant; legatos tamen ad Hannibalem mittendos censem: quippe classi ut felicissime gerantur res, 8 parte aliqua levari Uticae obsidionem; Carthaginem ipsam qui tueatur, neque imperatorem alium quam Hannibalem neque exercitum alium quam Hannibalism 9 superesse. deductae ergo postero die naves simul et legati in Italiam profecti; raptimque omnia stimulante fortuna agebantur; et in quo quisque cessasset, prodi 10 ab se salutem omnium rebatur.

Scipio gravem fam spoliis multarum urbium exercitum trahens, captivis aliaque praeda in vetera castra ad Uticam missis, iam in Carthaginem intentus occu- 11 pat relictum fuga custodum Tyneta. abest ab Cartha- gine quindecim milia ferme passuum locus cum operi- bus tum suapte natura tutus et qui et ab Carthagine conspici et praebere ipse prospectum cum ad urbem 1 tum ad circumfusum mare urbi possit. X. Inde, cum maxime vallum Romani iacerent, conspecta classis 2 hostium est Uticam a Carthagine petens. igitur omissa opere pronuntiatum iter, signaque raptim ferri sunt coepta, ne naves in terram et obsidionem versae ac 3 minime navali proelio aptae opprimerentur. qui enim restitissent agili et nautico instrumento aptae et armatae classi naves tormenta machinasque portantes et aut in oneriarum usum versae aut ita adpulsae muris, ut pro aggere ac pontibus praebere ascensus 4 possent? itaque Scipio, postquam eo ventum est, contra quam in navali certamine solet, rostratis, quae praesidio aliis esse poterant, in postremam aciem receptis 5 prope terram, oneriarum quadruplicem ordinem pro muro adversus hostem opposuit, easque ipsas, ne in tumultu pugnae turbari ordines possent, malis antem nisque de nave in navem traiectis ac validis funibus

velut uno inter se vinculo inligatis comprehendit tabulas- que superinstravit, ut pervium in totum navium or- dinem esset, et sub ipsis pontibus intervalla fecit, qua 6 procurare speculatoriae naves in hostem ac tuto recipi possent. his raptim pro tempore instructis mille 7 ferme delecti propugnatores onerariis imponuntur, te- lorum maxime missilium, ut quamvis longo certamini 8 sufficienter, vis ingens congeritur. ita parati atque in- tenti hostium adventum opperiebantur. Carthaginenses, 9 qui, si maturassent, omnia permixta turba trepidan- tiu[m] primo impetu oppressissent, perculti terrestribus 10 cladibus atque inde ne mari quidem, ubi ipsi plus poterant, satis fidentes, die segni navigatione absumpto sub occasum solis in portum — Rusucmona Afri vo- cant — classem adpulere; postero die sub ortum solis 11 instruxere ab alto naves velut ad iustum proelium navale et tamquam exituris contra Romanis. cum diu stetissent, postquam nihil moveri ab hostibus vide- 12 runt, tum demum onerarias adgrediuntur. erat res 13 minime certamini navalii similis, proxime speciem muros oppugnantium navium. altitudine aliquantum 14 onerariae superabant; ex rostratis Poeni vana plera- que, utpote supino iactu, tela in locum superiorem mittebant; gravior ac pondere ipso libratori superne 15 ex oneraris ictus erat. speculatoriae naves ac levia 16 alia navigia, quae sub constratis pontium per inter- valla excurrebant, primo ipsae tantum impetu ac magnitudine rostratarum obruebantur; deinde [et] pro- 17 pugnatoribus quoque incommodae erant, quod per mixtae cum hostium navibus inhibere saepe tela cog- bant metu, ne ambiguo iectu suis incidenter. postremo 18 asseres ferreo unco praefixi — harpagones vocant — ex Punicis navibus inici in Romanas coepiti. quos cum neque ipsos neque catenas, quibus suspensi incieban- tur, incidere possent, ut quaeque retro inhibitata ro- strata onerariam haerentem unco traheret, scindi vi- deres vincula, quibus aliis innexa erat, seriem etiam

19 simul plurium navium trahi, hoc maxime modo lace-
rati *primi* quidem ordinis pontes, et vix transiliendi
in secundum ordinem navium spatium propugnatori-
bus datum est. sexaginta ferme onerariae pupibus
abstractae Carthaginem sunt: maior quam pro re-
laetitia, sed eo gratior, quod inter adsidas clades ac
lachrimas unum quantumcumque ex insperato gaudium
adfulserat cum eo, ut appareret haud procul exitio
fuisse Romanam classem, ni cessatum a praefectis
suarum navium foret et Scipio in tempore subvenisset.

1 XI. Per eosdem forte dies cum Laelius et Masinissa quinto decimo ferme die in Numidiam per-
venissent, Maesulii, regnum paternum Masinissae, laeti-
2 ut ad regem diu desideratum concessere. Syphax pul-
sis inde praefectis praesidiisque suis vetere se con-
3 tinebat regno, neutquam quieturus. stimulabat aegrum
amore uxor sacerque, et ita viris equisque abundabat,
ut subiectae oculis regni per multos florentis annos
vires etiam minus barbaro atque inpotenti animo
4 spiritus possent facere. igitur omnibus, qui bello apti-
erant, in unum coactis equos, arma, tela dividit;
equites in turmas, pedites in cohortes, sicut quondam
5 ab Romanis centurionibus didicerat, distribuit. exer-
citu haud minore, quam quem prius habuerat, ceterum
omni prope novo atque incondito, ire ad hostes
6 pergit. et castris in propinquuo positis primo pauci
equites ex tuto speculantes ab stationibus progredi,
dein iaculis summoti recurrere ad suos; inde excursiones
7 in vicem fieri et, cum pulsos indignatio ac-
cenderet, plures subire, quod irritamentum certaminum
equestrium est, cum aut vincentibus spes aut pulsis
8 ira adgregat suos. ita tum a paucis proelio accenso
omnem utrinque postremo equitatum certaminis stu-
dium effudit. ac dum sincerum equestre proelium erat,
multitudo Masaesuliorum, ingentia agmina Syphace
9 emittente, sustineri vix poterat; deinde, ut pedes Ro-
manus repentina per turmas suas viam dantes inter-

cursu stabilem aciem fecit absteruitque effuse inver-
tentem sese hostem, primo barbari segnius permittere
equos, dein stare ac prope stupere turbati novo genere ¹⁰
pugnae, postremo non pediti solum cedere, sed ne
equitem quidem sustinere peditis praesidio audentem.
iam signa quoque legionum adpropinquabant. tum ¹¹
vero Masaesulii non modo primum impetum sed ne
conspectum quidem signorum atque armorum tulerunt:
tantum seu memoria priorum cledium seu praesens
terror valuit. XII. ibi Syphax, dum obequitat hostium ¹
turmis, si pudore, si periculo suo fugam sistere pos-
set, equo graviter icto effusus opprimitur capiturque
et vivus, laetum ante omnes Masinissae praebiturus ²
spectaculum, ad Laelium pertrahitur.

Cirta caput regni Syphacis erat, eoque se ingens ³
vis hominum ex fuga contulerat. caedes in eo proelio ⁴
minor quam victoria fuit, quia equestri tantummodo
proelio certatum fuerat. non plus quinque milia oe-
cisa, minus dimidium eius hominum captum est im-
petu in castro facto, quo perculta rege amisso multi-
tudo se contulerat. Masinissa sibi quidem dicere nihil ⁶
esse in praesentia pulchrius quam victorem recuperat-
um tanto post intervallo patrium invisere regnum;
sed tam secundis quam adversis rebus non dari spa-
tium ad cessandum. si se Laelius cum equitatu vin-
ctoque Syphace Cirtam praecedere sinat, trepidia ⁷
omnia metu se oppressurum; Laelium cum peditibus
subsequi modicis itineribus posse. adsentiente Laelio
praegressus Cirtam evocari ad conloquium principes
Cirtensium iubet. sed apud ignaros regis casus nec,
quae acta essent, promendo nec minis nec suadendo
ante valuit, quam rex vinetus in conspectum datus ⁹
est. tum ad spectaculum tam foedum comploratio-
orta, et partim pavore moenia sunt deserta, partim
repentino consensu gratiam apud victorem quae-
rentium patefactae portae. et Masinissa praesidio ¹⁰
circa portas opportunaque moenium dimisso, ne cui

fugae pateret exitus, ad regiam occupandam citato
vadit equo.

11 Intranti vestibulum in ipso limine Sophoniba,
uxor Syphacis, filia Hasdrubalis Poeni, occurrit; et
cum in medio agmine armatorum Masinissam insignem
cum armis tum cetero habitu conspexisset, regem esse,
12 id quod erat, rata, genibus advoluta eius: „omnia qui-
dem ut posses“ inquit „in nobis, di dederunt virtus
que et felicitas tua; sed si captivae apud dominum
vitae necisque suae vocem supplicem mittere licet, si
13 genua, si victricem attingere dexteram, precor quae-
soque per maiestatem regiam, in qua paulo ante nos
quoque fuimus, per gentis Numidarum nomen, quod
tibi cum Syphace commune fuit, per huiusc regiae
14 deos, qui te melioribus ominibus accipiant, quam Sy-
phacem hinc miserunt, hanc veniam supplici des, ut
ipse, quodecumque fert animus, de captiva tua statuas
neque me in cuiusquam Romani superbum et erudele
15 arbitrium venire sinas. si nihil aliud quam Syphacis
uxor fuisse, tamen Numidae atque in eadem mecum
Africa geniti quam alienigenae et externi fidem ex-
16 periri mallem; quid Carthaginiensi ab Romano, quid
filiae Hasdrubalis timendum sit, vides. si nulla re
alia potes, morte me ut vindices ab Romanorum ar-
17 bitrio, oro obtestorque“. forma erat insignis et floren-
tissima aetas; itaque cum modo *genua modo* dextram
amplectens in id, ne cui Romano traderetur, fidem
exposceret, propiusque blanditias iam oratio esset
18 quam preces, non in misericordiam modo prolapsus
est animus victoris, sed, ut est genus Numidarum in
Venerem praeceps, amore captivae victor captus. data
dextra in id, quod petebatur, obligandae fidei in re-
19 giam concedit. institit deinde reputare secum ipse,
quem ad modum promissi fidem praestaret. quod cum
expedire non posset, ab amore temerarium atque im-
20 pudens mutnatur consilium: nuptias in eum ipsum
diem parari repente iubet, ne quid relinquenter integri